
 

Errata 

Velice se omlouváme se za dva omyly v přípravném textu Biologické olympiády kategorie A/B pro 

ročník 2015/2016. Chyby se v textu objevily nedopatřením během komplikovaného revizního a 

recenzního procesu.  

Opravené verze textu jsou následující: 

Strana 66: 

Ostatní linie bývají podle starších prací shrnuty do skupiny„Magnoliopsida“(parafyletická skupina 

zahrnující převážně bazální dvouděložné, někdy nazývána „nižší dvouděložné“ nebo „bazální 

krytosemenné“), která se vyznačuje mnoha starobylými znaky (například neustálený počet květních 

částí, gyneceum z volných pestíků, tyčinky primárně zmnožené a nerozlišené na nitku a prašník). V 

současné době nejuznávanější systém však vyčleňuje jen skupinu Magnoliids a pak několik 

samostatných větví. Ze zástupců těchto linií v naší květeně jmenujme např. podražec (Aristolochia), 

kopytník (Asarum), leknín (Nymphea), růžkatec (Ceratophyllum), ale určitě znáte i cizokrajné rody 

vavřín (Laurus), pepřovník (Piper) a šácholan (Magnolia). 

Strana 127: 

Ještě dále došel tento trend u velryb (Cetacea), u kterých zadní končetiny zůstávají pouze v podobě 

malých kůstek ve svalech, a zadní ploutev vzniká na ocasní části páteře. 

 

Zároveň chceme ubezpečit soutěžící, že znalosti z tohoto odstavce nebudou vyžadovány v žádné 

otázce, resp. úkolu napříč soutěžními koly a neovlivní tak jejich výsledky v soutěži.  

 

Za autorský kolektiv  

 

RNDr. Jaroslav Nunvář, Ph.D. 

editor 

 

 


